
 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ТЭРЧ  МУНИЦИПАЛЬНЭ  КУЕЙМ ХЫХЬЭ КЪУАЖЭ 

Т1ЫСЫП1Э  ЗИ1Э АКЪБАЩ ИПЩЭ ПСОМК1И  Щ1ЭНЫГЪЭ КУРЫТ ЩРАГЪЭГЪУЭТ 

МУНИЦИПАЛЬНЭ КIЭЗОНЭ ЕДЖАП1Э 

 

КЪАБАРТЫ МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК МУНИЦИПАЛ РАЙОНУНУ ОГЪАРЫ АКЪБАШ ЭЛ 

ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ ОРТА БИЛИМ БЕРГЕН МУНИЦИПАЛ КАЗЕН ШКОЛУ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                                          

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНИЙ АКБАШ» 

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

361224, с. п. В-Акбаш, ул. Керефова,20, КБР, Россия                                                      Тел. (886632) 79125  

 

          

            

П Р И К А З  

 

15.09.2022 г. с. п. В-Акбаш №133/1 

 

Об участии во Всероссийских проверочных работах учащихся 5-9 классов и осуществлении 

контроля проведения проверочных работ в МКОУ СОШ с.п. В-Акбаш в 2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 

августа 2021 г. № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства просвещения, науки и по 

делам молодежи КБР от 24 февраля 2022г. № 22/122 «О проведении всероссийских проверочных работ 

в 2022 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 февраля 

2022г. №02-25 «О внесении изменений в порядок и план график проведения всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», в целях мониторинга качества подготовки учащихся в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, на основании приказа №22/737 от 

07.09.2022г. Управления образования Терского муниципального района КБР, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Принять участие в мониторинге качества образования обучающихся 5 кл в форме 

Всероссийской проверочной работы (далее - ВПР) в следующие сроки: 

• 19сентября 2022 года - по учебному предмету «Математика»; 

• 20сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык( часть 1, диктант); 

• 22сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык( часть 2); 

• 21сентября 2022 года - по учебному предмету «Окружающий мир»; 

2. Принять участие в мониторинге качества образования обучающихся 6 кл в форме 

Всероссийской проверочной работы (далее - ВПР) в следующие сроки: 
• 23 сентября 2022 года - по учебному предмету «История»; 

3. Принять участие в мониторинге качества образования обучающихся 7 кл в форме 

Всероссийской проверочной работы (далее - ВПР) в следующие сроки: 

• 22сентября 2022 года - по учебному предмету «География»; 

• 22сентября 2022 года - по учебному предмету «Биология»; 

• 24 сентября 2022 года - по учебному предмету «Обществознание»; 

• 24 сентября 2022 года - по учебному предмету «История»; 

4. Принять участие в мониторинге качества образования обучающихся 8 кл в форме 

Всероссийской проверочной работы (далее - ВПР) в следующие сроки: 
• 23сентября 2022 года - по учебному предмету «География»; 
• 23сентября 2022 года - по учебному предмету «Биология»; 



• 24 сентября 2022 года - по учебному предмету «Обществознание»; 

• 24 сентября 2022 года - по учебному предмету «История»; 

• 26 сентября 2022 года - по учебному предмету «Английский язык»; 

• 26 сентября 2022 года - по учебному предмету «Английский язык, Немецкий язык»; 

5.  Принять участие в мониторинге качества образования обучающихся 9 кл в форме 

Всероссийской проверочной работы (далее - ВПР) в следующие сроки: 

• 29сентября 2022 года - по учебному предмету «Физика»; 

• 29сентября 2022 года - по учебному предмету «Химия»; 

• 30сентября 2022 года - по учебному предмету «География»; 

• 30сентября 2022 года - по учебному предмету «Обществознание»; 

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5-9 классах на 

2-3 уроках: 

7.  Выделить для проведения ВПР  следующие помещения: 

•  по русскому языку -кабинеты №14, №15 

• по математике - кабинет №12,22; 

• по биологии- кабинет № 8; 

• по химии- кабинет № 17; 

•  по истории- кабинет №3. 

8. Школьному координатору проведения ВПР Гонибовой Ж.Ш.: 

-осуществлять взаимодействие по вопросам подготовки и проведения ВПР с 

муниципальным координатором, 

-обеспечить контроль объективности и конфиденциальности при проведении и оценивании 

работ, 

-обеспечить контроль своевременности загрузки результатов ВПР на информационном портале 

Всероссийских проверочных работ. 

-составить график проведения всероссийских проверочных работ в соответствии со сроками 

проведения (приложение); 

- осуществить подготовку учащихся к мониторингу учителями - предметниками с использованием 

демонстрационных заданий без возложения обязанностей на родителей (законных представителей); 

-организовать: 

•  проведение мониторинга в соответствии с инструкциями и методическими материалами, 

Планом-графиком и Порядком проведения ВПР-2022, размещенными в личном кабинете 

https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru, 

•  проведение инструктажа для организаторов в аудитории, соблюдение конфиденциальности 

при получении и тиражировании работ; 

•  объективность при проведении мероприятий и оценивании работ учащихся, внесение 

необходимых изменений в расписание учебных занятий в дни проведения мониторинга, 

•  тиражирование бланков ВПР, 

•  проверку работ участников ВПР в день проведения в присутствии членов администрации, 

•  внесение результатов оценивания в электронную форму на информационном портале 

Всероссийских проверочных работ не позднее следующего дня после дня проведения 

мониторинга, 

•  предоставление информации об участниках мониторинга до 11:00 в день проведения в 

Управление образования (Шидуковой Л.П.) на адрес электронной почты; 

• предоставление информации о результатах проверки и выгрузки работ на портал до 15:00 в день 

выгрузки, 
•  участие в ВПР независимых наблюдателей. 

9.  Назначить организатором проведении ВПР по географии, истории , обществознания – Кишеву 

Р.Р., учителя физической культуры; по биологии, русского языка, математики – Иругову А.Х. 

учителя истории и обществознания; 

10.  Назначить наблюдателем от администрации при проведении ВПР Тумову О.А., 

заместителя директора по ВР 

11.  Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

-  проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 

-  получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или 

https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/


школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной 

работы; 

-  выдать комплекты проверочных работ участникам; 

-  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

-  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели классов или 

школьному координатору проведения ВПР. 

12. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

- соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 

сотрудников: на втором этаже Тенову Г.Р.-педагога- психолога., на первом этаже Ардашеву 

О.М.-старшую вожатую. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                       М.В.Тарканова 

С приказом ознакомлены: 

 Гонибова Ж.Ш. 

 

 Тумова О.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к приказу от 15.09.2022 г.№133/1 

График проведения ВПР  4-11 классов  в 2022-2023 учебном году 

МКОУ СОШ с.п. В-Акбаш 

 

№ 

п/п 

Класс Предмет Дата Время 

выполнения 

работы 

Ответственный  

1.  5 А, Б Математика 19.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

2.  5 А, Б Окружающий мир 21.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

3.  5 А, Б  Русский язык                    
( часть 1, диктант) 

20.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

4.  5 А, Б  Русский язык             
(часть 2) 

22.09.2022г. 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

5.  6 А, Б  История    23.09.20226 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

6.  7 Б История 24.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

7.  7 А Обществознание 24.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

8.  7 Б География 22.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

9.  7 А Биология 22.09.2022г. 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

10.  8 Б Англиский язык 26.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

11.  8 А Англиский язык 
Немецкий язык 

27.09.2022г. 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

12.  8 Б История 24.09.2022г. 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

13.  8 А Обществознание 24.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

14.  8 А Биология 23.09.2022г. 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

15.  8 Б География 23.09.2022г. 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

16.  9 А География 30.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

17.  9 А Химия 29.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

18.  9 Б Обществознание 30.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 

19.  9 Б Физика 29.09.2022г 45 мин. Зам. по УВР 

Гонибова Ж.Ш. 



 

 

 

 


